PAGE

	Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  19.11.2015г.                                             №
	Об обеспечении населения
Бирюсинского городского
поселения услугами связи.

          Заслушав информацию начальника отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» об обеспечении населения Бирюсинского городского поселения услугами связи, руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № -131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы Бирюсинского муниципального образования  № 163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г. №  159), администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Принять к сведению информацию об обеспечении населения Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» услугами связи (Приложение 1).

         2. Опубликовать настоящее постановление в  Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте муниципального образования.
Глава администрации Бирюсинского
муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»                                                                  А.В. Ковпинец
                                                                                  Приложение 1
                                                        к постановлению Администрации

                                                                            Бирюсинского муниципального образования

                                                            «Бирюсинское городское поселение»

                                                                                                  №            от   19.11. 2015г.
Информация  на Административный совет по вопросу обеспечения жителей

Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
   услугами связи

       Предоставление услуг связи жителям Бирюсинского городского поселения  осуществляется в достаточном  объеме  и их оказывают:

       ПАО «Ростелеком»; операторы сотовой связи: «Билайн», «Tele2», «МТС», «Мегафон».
       ПАО «Ростелеком» - национальная телекоммуникационная компания и крупнейший универсальный оператор связи России. На территории города Бирюсинска услуги местной телефонной связи и доступ в Интернет предоставляет Иркутский филиал публичного акционерного общества междугородной и международной электрической связи «Ростелеком». Услуги связи и доступ в Интернет осуществляется по технологии xDSL. Номерная емкость цифровой АТС составляет744 номера, 358 из которых задействовано, в том числе318 абонентов массового сегмента и 40 – корпоративного сегмента. Услугами Интернет на 31.10.2015 года пользуется 12 абонентов.

В настоящий момент в городе Бирюсинске проводятся работы по «Устранению совместной подвески» - уход с электрических опор. Данные работы не предусматривают существенного ремонта/замены сети связи и её расширения – строится новая линия на отдельных, небольших участках, без увеличения существующей ёмкости. Эти работы предоставления дополнительных услуг абонентам не предполагают.

В рамках реализации Иркутским филиалом ПАО «Ростелеком» проекта «Модернизация действующих сетей связи в сельских населенных пунктах» в городе Бирюсинске планируется строительство оптической технологии GPON в 2016 году. Данный проект позволит улучшить качество услуг у существующих абонентов Интернет и появится возможность предоставления данным абонентам услуги Интерактивного телевидения.
        Популярна и широко распространена среди населения  мобильная связь, которой покрыты все районы города. В городе Бирюсинске работают четыре оператора сотовой связи: «Билайн», «Tele2», «МТС», «Мегафон». Операторами мобильной связи предоставляется услуга доступа в Интернет, а это значительно расширяет возможности абонента в плане пользования электронной почтой, передачей мгновенных сообщений (ISQ) и т.д. Услуги мобильной связи оплачиваются абонентом картами оплаты различным номиналом, через терминалы. Обладателям банковских карт с подключенной услугой «Мобильный банк» предоставляется возможность пополнять счет своего мобильного оператора непосредственно с мобильного телефона.

      Кроме электросвязи, сотовой связи, распространена и востребована почтовая связь, которая на территории города представлена 3 – мя отделениями, где не только оказываются традиционные почтовые услуги по приемке и доставки  корреспонденции (письма, газеты, журналы, бандероли, посылки), но и  предоставляются услуги  Интернет, производятся электронные почтовые переводы, принимаются платежи от населения за  потребленную электроэнергию и услуги электросвязи, предоставляется услуга по приобретению железнодорожных билетов, а также принимается взнос на капитальный ремонт общего имущества  многоквартирных домов.  Кроме этого в почтовых отделениях можно оформить почтовую карту от  банка «Русский стандарт», которая является современным и удобным финансовым инструментом. В планах ФГУП «Почта России» реализация проекта «Почтовый банк», который будет создан в союзе с банком ВТБ и начнет работу в начале 2016 года.

Начальник отдела по ЖКХ, земельным, имущественным
отношениям, градостроительству и благоустройству                                               В.В. Тараканова